*На правах рукописи*

**СТЕГАЕВА Мария Витальевна**

**НАЦИОНАЛЬНЫЙ АВТОРИТЕТНЫЙ ФАЙЛ НАИМЕНОВАНИЙ
ОРГАНИЗАЦИЙ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ
АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ**

**Специальность 05.25.03 «Библиотечковедение,
библиографоведение и книговедение»**

**АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук**

**Санкт-Петербург – 2016**

Работа выполнена на кафедре документоведения и информационной аналитики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

**Научный руководитель:** **Серебрянникова Татьяна Олеговна,**
кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры документоведения и информационной аналитики ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

**Официальные оппоненты:** **Майстрович Татьяна Викторовна,**
доктор педагогических наук, доцент, ведущий научный сотрудник научно-исследовательского отдела библиотековедения Фундаментальной библиотеки ФГБУН «Институт научной информации по общественным наукам Российской академии наук»

**Сакова Ольга Яновна,**
кандидат педагогических наук, доцент кафедры технологии документальных коммуникаций, ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный институт культуры»

**Ведущая организация:** **ФГБУН «Государственная публичная научно-техническая библиотека Сибирского отделения Российской академии наук»**

Защита состоится «14» марта 2017 г. в 14 часов на заседании Диссертационного совета Д 210.019.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, г. Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, Зал Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». Электронная версия полного текста диссертации размещена «09» декабря 2016 г. на официальном сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации (<http://www.vak.ed.gov.ru>) и ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» (<http://www.spbgik.ru/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>).

Автореферат разослан « » января 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 210.019.03,
доктор педагогических наук, доцент

Т.В. Захарчук

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Начиная со второй половины XX века, в области развития библиотечных технологий характерной чертой сотрудничества библиотек явилось объединение усилий по созданию консорциумов и центров корпоративной каталогизации. Среди причин стремления к корпоративной деятельности отмечаются: удорожание каталогизационного процесса и трудоемкость оригинальной каталогизации. Благоприятные условия для совместной работы возникли с развитием онлайн-доступа к информационным ресурсам через Интернет. Кооперирование дало возможность сосредоточить процесс создания записей в национальных и крупных библиографирующих учреждениях, предоставить другим библиотекам возможность копировать и дополнять записи необходимыми данными, разработать единые методические принципы создания записей, подтвердить экономическую выгоду от сотрудничества.

Одним из направлений корпоративной деятельности становится унификация лингвистических средств, в том числе – формирование национальных авторитетных файлов. Необходимое условие для этого – разработка единых теоретических и технологических принципов совместного создания и поддержки национальных авторитетных файлов в условиях корпоративной каталогизации для использования национальных авторитетных файлов всеми заинтересованными пользователями.

Формирование системы авторитетных файлов является одним из обязательных условий организации и ведения электронных каталогов национальных, федеральных и региональных библиотек, а также сводных каталогов. Использование авторитетных файлов дает возможность унификации и контроля точек доступа в библиографических записях и обеспечивает эффективный информационный поиск.

Развитие веб-технологий усилило роль и значение авторитетных файлов, которые стали рассматриваться не только как элемент лингвистического обеспечения библиотечных каталогов, но и как вспомогательный инструмент поисковых систем для навигации и поиска информации. Авторитетные файлы рассматриваются как многоязычные, многонациональные интерфейсы, поддерживающие доступ к библиографическим данным, а также как часть конструкции Семантической паутины (Semantic web), позволяющей связывать авторитетные данные и представлять их в предпочтительной для пользователя форме.

Проблема создания системы авторитетных файлов актуальна и для международного сотрудничества. Под эгидой Международной федерации библиотечных ассоциаций и учреждений (ИФЛА) разрабатываются принципы формирования международной системы авторитетных файлов, основу которой будут составлять национальные авторитетные файлы. В соответствии с направлениями Программы ЛИБНЕТ «Создание общероссийской информационно-библиотечной сети» в России также формируется система национальных авторитетных файлов, одним из которых является Национальный авторитетный файл наименований организаций. Ставится задача создания устойчивых корпо-

ративных систем генерации национальных авторитетных файлов, предназначенных для загрузки в локальные и корпоративные автоматизированные библиотечные системы.

Этими обстоятельствами обусловлена важность и необходимость обобщения международного опыта по созданию, ведению и использованию авторитетных файлов, острая потребность в разработке теоретических и технологических аспектов формирования и ведения Национального авторитетного файла наименований организации, организации доступа и использования Национального авторитетного файла наименований организации в режимах каталогизации и поиска документов/ресурсов.

**Степень разработанности темы.** Проблемы формирования и ведения авторитетных файлов начинают рассматриваться с середины 1960-х годов. Это находит отражение, прежде всего, в зарубежных исследованиях. Теоретические основы формирования и ведения авторитетных файлов отражены, в основном, в исследованиях Б.Б. Тиллетт, Ф. Бурдон, М. Виллер, А. Тейлор, Г.Е. Паттон. Практические проблемы организации, ведения и использования авторитетных файлов отражены в публикациях М.-Ф. Плассар, М.Ф. Таубера, С.М. Малинко, Р. Дин, М. Бака, М. Гуэррини. В историческом контексте вопросы создания и развития авторитетных файлов рассматриваются в работах Л. Олд (L. Auld), М. Манн, Б.С. Винара и других авторов. Вопросам разработки форматов представления авторитетных данных посвящены работы М. Кокаби, Р. Барри, Ф. Бранс.

Международным проектам в области корпоративного формирования и ведения авторитетных файлов посвящены исследования Б.Б. Тиллетт, Р. Беннетт, К. Хенгель-Диттрих, Э.Т. О'Нейл, Дж. Ример, Ф. Шройер, Дж. Копп, Х. Маре (H. Marais) и др. Современные тенденции развития авторитетных файлов отражены в публикациях Б.Б. Тиллетт, Г.Е. Паттон, М.К. Форд.

Особую ценность для проведенного исследования составили документы и материалы рабочих групп и комитетов ИФЛА, Библиотеки Конгресса (США), Центра OCLC, посвященные вопросам организации, представления и использования авторитетных данных.

Характерной особенностью отечественных публикаций, посвященных проблемам формирования и ведения авторитетных файлов, является то, что они носят скорее прикладной характер, чем теоретический. Вопросы внедрения корпоративных автоматизированных технологий в библиотеках России, создания системы национальных авторитетных файлов, развития и совершенствования системы национальных форматов RUSMARC получили отражение в программных документах «Концепция развития Общероссийской информационно-библиотечной компьютерной сети ЛИБНЕТ» за периоды 1998–2020 гг.

Среди крупнейших библиотек страны сложилась специализация в формировании и ведении авторитетных файлов, обусловленная историческими факторами. Так, в исследованиях Российской национальной библиотеки преимущественное внимание отводится созданию авторитетных файлов для таких объектов, как *предмет (тема), лицо, организация, произведение* (АФ предметных рубрик, АФ имен лиц, АФ наименований организаций, АФ унифицированных

заглавий); Российская государственная библиотека координирует, в основном, работы в области формирования авторитетных файлов для объектов *лицо* (АФ имен лиц) и *место* (АФ географических названий); Российская книжная палата является одним из центров по созданию и ведению авторитетных файлов для объектов *лицо* и *предмет (тема)* (АФ имен лиц, АФ предметных рубрик) в составе Банка данных государственной библиографии; исследования Библиотеки Академии наук, ГПНТБ СО РАН и ЦНСХБ РАСХН посвящены проблемам создания

[…]


18. Проблемы формирования описания и поиска цифровых копий аудиовизуального и мультимедийного контента в интегрированном электронном каталоге Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина / М.В. Стегаева // *Соврем. технологии интеграции информ. ресурсов : сб. науч. тр. – Санкт-Петербург, 2011. – (Сборники Президентской библиотеки. Сер. «Электронная библиотека» ; вып. 2). – С. 166–126.*

19. Библиотека в электронной среде: рецепты продвинутого пользователя : науч.-практ. пособие / [под общ. ред. Б.Р. Логинова]. – Москва : Либерейя-Бибинформ, 2011. – 191 с. – (Серия «Библиотекарь и время. XXI век» : 100+100 вып. ; вып. № 132).

20. Организация доступа к правовой информации в собрании Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина / М.В. Стегаева, А.В. Шибалович // *Лаборатория 20-30. Информ. ресурсы в электрон. среде : сб. докл. молодых ученых на междунар. науч.-практ. конф. «Электрон. законодательство: доступ к норматив.-правовой информ. в электрон. среде». – Санкт-Петербург, 2012. – С. 62–72.*

21. Формирование описания и индексирование электронных новостных публикаций в формате RUSMARC / М.В. Стегаева, Л.В. Завьялова // *Координация и стандартизация в обл. создания и использования нац. информ. ресурсов : сб. науч. тр. – Санкт-Петербург, 2012. – (Сборники Президентской библиотеки. Серия «Электронная библиотека» ; вып. 3). – С. 193–210.*

22. Методические рекомендации по формированию предметных точек доступа в библиографических и авторитетных записях в электронном каталоге Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина / авт.-сост.: Л.В. Завьялова, Ю.Г. Селиванова, Т.Л. Масхулия, М.В. Стегаева, М.В. Малахова ; Президент. б-ка. – Санкт-Петербург, 2012. – 271 с.

23. Машиночитаемые форматы представления данных (MARC) / М.В. Стегаева // *Аналитико-синтетическая переработка информации : учебник : по направлению подготовки 071900 «Библ.-информ. деятельность» (квалификация «бакалавр») / Н.И. Гендина, Н.В. Пономарева, Т.О. Серебрянникова [и др.]. – Санкт-Петербург, 2013. – Гл. 2, § 5. – С. 90–95.*

24. Организационные и технологические вопросы формирования Сводного каталога электронных ресурсов (СКЭР) / О.В. Преображенская, М.В. Стегаева // *Направления развития цифр. библ., музейн. и архив. контента в соврем. информ. среде : сб. науч. тр. – Санкт-Петербург, 2014. – (Сборники Президентской библиотеки. Серия «Электронная библиотека» ; вып. 5). – С. 170–180.*

25. Методические рекомендации по каталогизации и индексированию электронных копий документов / [Л.В. Завьялова, Ю.Г. Селиванова, Т.Л. Масхулия, М.В. Стегаева] ; Президент. б-ка. – Санкт-Петербург, 2014. – 287 с.

26. Национальный авторитетный файл наименований организаций: проблемы качества авторитетных записей в условиях корпоративной среды / М.В. Стегаева // *Электрон. ресурсы б-к, музеев, архивов : (избр. тр. всерос. науч.-практ. конф. 2005–2014 гг.) / ЦГПБ им. В.В. Маяковского. – Санкт-Петербург, 2014. – С. 216–224.*

27. Формирование метаданных аудиовизуального контента. Проблемы эффективного поиска и доступа / Т.Л. Масхулия, М.В. Стегаева // Медиак и мир. – 2015. – № 1. – С. 30–33.

28. Сводный каталог библиотек России: современное состояние и перспективы развития / М.В. Стегаева // Вестн. Нац. б-ки Респ. Саха (Якутия). – 2015. – № 1 (13). – С. 49–54.

29. Каталоги / Т.О. Серебрянникова, М.В. Стегаева // Справочно-поисковый аппарат библиотеки : учебник : для студ. высш. учеб. заведений, обучающихся по направлению подготовки «Библ.-информ. деятельность» / под ред. И.С. Пилко. – Санкт-Петербург, 2015. – Гл. 2, § 2. – С. 47–68.

30. Создание и использование каталогов / Т.О. Серебрянникова, М.В. Стегаева, Н.В. Пономарева, Л.В. Трапезникова // Справочно-поисковый аппарат библиотеки : учебник : для студ. высш. учеб. заведений, обучающихся по направлению подготовки «Библ.-информ. деятельность» / под ред. И.С. Пилко. – Санкт-Петербург, 2015. – Гл. 3. – С. 94–174.

31. Библиотечные каталоги : учеб.-практ. пособие / Т.О. Серебрянникова, М.В. Стегаева. – Санкт-Петербург : Профессия, 2016. – 143 с. – (Азбука библиотечной профессии).

32. Сводные электронные каталоги в условиях современных информационных технологий / Т.О. Серебрянникова, М.В. Стегаева // Библиотечное дело-2016 : библ.-информ. коммуникации в поликультур. пространстве : Скворцовские чтения : материалы XXI междунар. науч. конф. (Москва, 27-28 апр. 2016 г.). – Москва, 2016. – С. 457–461.

33. Государственная символика в цифровых коллекциях Президентской библиотеки / М.В. Стегаева // Научные основы и практика реализации цифровых проектов в сфере культуры и образования : сб. науч. тр. – Санкт-Петербург, 2016. – (Сборники Президентской библиотеки. Серия «Электронная библиотека» ; вып. 7). – С. 212–223.