## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Стегаевой Марии Витальевны
«Национальный авторитетный файл наименований организаций:
теоретические и технологические аспекты формирования и ведения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 05.25.03 – «Библиотечное дело, библиографоведение и
книговедение»

Актуальность избранной темы напрямую связана с потребностью интеграции библиотечных электронных ресурсов с ресурсами сети Интернет. Степень значимости диссертационного исследования повышается в связи с тем, что библиотечное сообщество России заинтересовано в наличии проработанной технологии, которая позволит не только физически, но и логически встроить разнообразные ресурсы библиотек в семантическую электронную среду. В настоящее время уже сформированы многообразные электронные каталоги и базы данных как отдельными библиотеками, так и корпорациями библиотек. Несмотря на высокое качество этих ресурсов, существенной проблемой остается доступ к релевантным для пользователя результатам поиска через привычный способ поиска. Работа диссертанта ставит перед собой важную и реальную цель, которая достигается решением задач теоретического и практического характера.

Научная новизна исследования подчеркивает глубину проработки темы исследования. Теоретическая значимость работы позволяет упорядочить содержание базовых понятий, отмечает новые функции и признаки, и в свою очередь данные теоретические исследования позволяют разработать технологию формирования записей, адаптированную под возможности различных библиографирующих учреждений, что весьма значимо для построения сетевой семантики российского информационного сегмента в мировой вычислительной сети.

М.В. Стегаева пользуется разнообразными методами, которые позволяют обобщить многоаспектные результаты.

Достоверность изложенных результатов, подтверждается действующей технологической схемой формирования Национального авторитетного файла наименований организаций, непосредственным участником формирования которого является диссертант.

*Апробация результатов исследования (результаты исследования представлены на международных и российских конференциях, в 33 публикациях, имеются дипломы российских профессиональных конкурсов.*

Считаю, что представленное исследование отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в ред. 2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение», а соискатель Стегаева Мария Витальевна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук.

Кандидат технических наук, доцент,
заместитель директора по автоматизации
библиотечных процессов Белгородской
ГУНБ

Сороколетова Наталья
Васильевна

13 февраля 2017 года

Государственное учреждение культуры
«Белгородская государственная универсальная научная библиотека»

308000, г. Белгород, ул. Попова, д. 39 А

Телефон: (4722) 26-48-54

E-mail: [bgunb@bgunb.ru](mailto:bgunb@bgunb.ru)